

MCOM-06

June - Examination 2016

M. Com (Final) Examination**Managerial Economics****Paper - MCOM-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the nature of question limit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्न की प्रकृति के अनुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) Mention any two important characteristics of Managerial Economics.
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (ii) Mention any two important factors which influence the investment.
विनियोग को प्रभावित करनेवाले किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिए।
- (iii) What is Giffen Paradox?
गिफिन का विरोधाभास क्या है?
- (iv) What is the another name of short-term production function?
अल्पकालीन उत्पादन-फलन का दूसरा नाम क्या है?
- (v) Mention two reasons for doing the exercise of demand forecasting.
माँग पूर्वानुमान व्यायाम करने के दो कारणों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Explain the two most important characteristics of monopoly.
एकाधिकार की दो सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- (vii) Explain the two important characteristics of Fixed Costs.
स्थिर लागतों की दो महत्त्वपूर्ण विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- (viii) What is Arc Elasticity of Demand?
माँग की चाप लोच क्या है।

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Explain the relationship between Average Total Cost and Marginal Cost with the help of illustration and diagram.
औसत कुल लागत (ATC) तथा सीमान्त लागत (MC) के मध्य सम्बन्ध को उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।
- 3) Explain the types of Elasticity of Demand.
माँग की लोच के प्रकार समझाइए।
- 4) Examine the uncertainty Bearing Theory of profit.
लाभ के अनिश्चितता वहन सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
- 5) Explain the different phases of Trade Cycle.
व्यापार चक्र की विभिन्न अवस्थाओं को स्पष्ट कीजिए।
- 6) Explain the key characteristics of National Income.
राष्ट्रीय आय की मुख्य विशेषताओं को समझाइए।
- 7) What are the essential conditions for price discrimination?
Explain.
कीमत विभेद हेतु कौन-सी आवश्यक शर्तें हैं? समझाइए।

- 8) Explain the law of demand with the help of illustration and diagram.

उदाहरण एवं रेखाचित्र की सहायता से माँग के नियम को समझाइए।

- 9) Throw light on the key characteristics of Managerial Economics.
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Your answer should not exceed 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपका उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 16 अंकों का है।

- 10) How is price and output determined under the monopoly in short and long-run? Support your answer with suitable diagrams.

किस प्रकार एकाधिकार के अन्तर्गत अल्पकाल और दीर्घकाल में कीमत और उत्पादन का निर्धारण होता है? अपने उत्तर की पुष्टि में उपयुक्त रेखाचित्र प्रस्तुत करें?

- 11) Explain the determinants of demand for a consumer good with the help of illustrations.

एक उपभोक्ता वस्तु माँग के निर्धारक तत्त्वों को उदाहरणों की सहायता से समझाइए।

- 12) Examine critically the Keynesian Theory of Employment.

कीन्स के रोजगार सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

13) Write short note on any two of the following:

- (i) Reasons of Application of the Law of Demand
- (ii) Monetary Theory of Trade Cycle
- (iii) General Theory of value

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लघु टिप्पणी लिखिए।

- (i) माँग के नियम के लागू होने के कारण
 - (ii) व्यापारचक्र का मौद्रिक सिद्धान्त
 - (iii) मूल्य का सामान्य सिद्धान्त
-